ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 058/01/11-581/2019 о нарушении

антимонопольного законодательства  к рассмотрению

 г. Пенза

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
по Пензенской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства

УСТАНОВИЛ:

В Пензенское УФАС России поступило обращение ООО «Рисам» о
нарушении антимонопольного законодательства при проведении аукциона
№ 0155200002219000205.

Из представленной информации и информации, размещенной на сайте
закупок www.zakupki.gov.ru установлено следующее.

Уполномоченный орган в лице Управления по регулированию контрактной
системы и закупкам Пензенской области 22.04.2019 опубликовало извещение
о проведении открытого аукциона № 0155200002219000205 в электронной
форме на размещение государственного заказа: ремонт автомобильной
дороги г. Каменка - р.п. Пачелма км 30+380 - км 35+400 Пачелмского района
Пензенской области.

Аукцион проводится на площадке: АО «ЕЭТП».

Начальная максимальная цена контракта: 56 835 416 ,44 рублей.

Заказчик: Государственное казенное учреждение «Управление
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области».

Для участия в аукционе подано 6 заявок:

ООО «Пачелмская ДПМК» ИНН 5828004042,

ООО «Дорсервис» ИНН 5811003072,

ООО «Спасский Дорсервис» ИНН 5807626719,

ИП  ...,

ООО «СФЕРА» ИНН 5837055477,

ООО «РИСАМ» ИНН 6453155451

Аукцион был начат  22.11.2018 09:35 и продолжался до 13:23.

В ходе аукциона было сделано 61 ценовое предложение.

Снижению начальной (максимальной) цены способствовали поочередные и
неоднократные действия ООО «Спасский Дорсервис» и ИП  ... по подаче
ценовых предложений, направленные на понижение начальной
(максимальной) цены контракта.

В итоге, цена была снижена ИП  ... до 40 637 322,88 (снижение на 28,5 %) –
Победитель.

Вторым участником аукциона, давшим лучшее предложение о цене
контракта после победителя было ООО «Спасский Дорсервис» (ценовое
предложение  40 921 499,96 руб., снижение на 28 %).

Однако, согласно Протоколу подведения итогов электронного аукциона от
23.05.2019 №0155200002219000205-3 заявки ООО «Спасский Дорсервис» и ИП ...
  признаны не соответствующими (п. 2 ч.6 ст. 69 Закона 44-ФЗ).

На основании пункта 2 части 6 статьи 69 «Порядок рассмотрения вторых
частей заявок на участие в электронном аукционе» Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с
последующими изменениями):

- несоответствие участника такого аукциона требованиям , установленным в
соответствии с п. 3 части 2 статьи 31 «Требования к участникам аукциона»,
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (с последующими изменениями):

- во второй части заявок участника, отсутствуют документы
подтверждающие наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу линейного объекта либо
одного контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог, в
нарушение п. 9 и п. 10 Раздела 1. Первая часть информационной карты
закупки путем проведения аукциона в электронной форме и требований
пункта 4 Раздела 2. Вторая часть информационной карты закупки путем
проведения аукциона в электронной форме.

В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона в

электронной форме от 23.05.2019 № 0155200002219000205-3  победителем
признано ООО «Пачелмская ДПМК», предложившее цену контракта
50 000 000 (Третий участник, давшим лучшее предложение о цене контракта
после победителя и Вторго участника, (ценовое предложение на 9 362 677,12
руб. больше, чем ценовое предложение Победителя).

По итогам аукциона контракт заключен 06.06.2019 с ООО «Пачелмская ДПМК»
по цене 50 000 000 рублей.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» признаются картелем и
запрещаются соглашения между хозяйствующими субъектами-
конкурентами, то есть между хозяйствующими субъектами,
осуществляющими продажу товаров на одном товарном рынке, если такие
соглашения приводят или могут привести к повышению, снижению или
поддержанию цен на торгах.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о наличии признаков
антиконкурентного соглашения между субъектами-конкурентами ООО
«Пачелмская ДПМК», ООО «Спасский Дорсервис» и ИП  ...

Таким образом, в действиях ООО «Пачелмская ДПМК», ООО «Спасский
Дорсервис» и ИП  ..., выразившихся в заключении и участии в соглашении
между хозяйствующими субъектами-конкурентами, которое привело (могло
привести) к повышению, снижению или поддержанию цен на торгах,
усматриваются признаки нарушения пункта 2 части 1 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенного, Пензенским УФАС России издан приказ от
30.08.2019 года № 162 о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства по
признакам нарушения Обществом с ограниченной ответственностью
«ПАЧЕЛМСКАЯ ДОРОЖНО-ПЕРЕДВИЖНАЯ МЕХАНИЗИРОВАННАЯ
КОЛОННА» (ИНН 5828004042, ОГРН 1095827000081, 442100 Пензенская
область, р.п. Пачелма, ул. Ленина 1а), Обществом с ограниченной
ответственностью «СПАССКИЙ ДОРСЕРВИС» (ИНН 5807626719, ОГРН
1115827000123, 442600, Пензенская область, г. Спасск, ул.
Коммунальная, д.72), Индивидуальным предпринимателем ... требований
пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившегося в заключении и участии в соглашении
между хозяйствующими субъектами-конкурентами, которое привело (могло
привести) к повышению, снижению или поддержанию цен на торгах.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 058/01/11-581/2019 к рассмотрению на 17.10 2019 г.
в 15 час. 00 мин. по адресу: г. Пенза, ул. Урицкого, 127, к. 304.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве:

Ответчиков: Общество с ограниченной ответственностью ПАЧЕЛМСКАЯ
ДОРОЖНО-ПЕРЕДВИЖНАЯ МЕХАНИЗИРОВАННАЯ КОЛОННА» (ИНН
5828004042, ОГРН 1095827000081, 442100 Пензенская область, р.п.
Пачелма, ул. Ленина 1а), (далее – ООО «Пачелмская ДПМК»);

- Общество с ограниченной ответственностью «СПАССКИЙ ДОРСЕРВИС»
(ИНН 5807626719, ОГРН 1115827000123, 442600, Пензенская область, г.
Спасск, ул. Коммунальная, д.72) (далее – ООО «Спасский
Дорсервис»);

- Индивидуальный предприниматель ....;

Заявителя: Общество с ограниченной ответственностью «Рисам»
(ИНН 6453155451, г. Саратов, ул. Буровая, д.24, литер А5, помещение 1) (далее
– ООО «Рисам»);

3 . ООО «Пачелмская ДПМК» представить в срок до 30 сентября 2019
следующие документы и материалы:

1. указать фактические виды деятельности, осуществляемые обществом;
2. указать место фактического размещения Общества (точный адрес);
3. штатное расписание Общества;
4. перечень всех сотрудников, исполняющих обязанности в Обществе в

2018, 2016, 2017 гг, с указанием ИНН;
5. реестр договоров Общества на оказание услуг, выполнение работ

поставку товаров, с указанием предмета договора, цены и заказчика,
за 2017-2019г;

6. перечень всех конкурсных процедур на поставку товара (оказание
услуги, выполнение работ), в которых Общество принимало участие за
2017-2019 гг;

7. договоры с ООО «Спасский Дорсервис» и ИП .... на оказание услуг,
выполнение работ поставку товаров, с указанием предмета договора,
цены, заключенные и действующие в период 2017-2019г;

8. экономическое обоснование ценового предложения в аукционе
№ 0155200002219000205, с приложением подробного расчета и
документов, подтверждающих возможность оказания данной услуги;

9. сведения о наличии техники и оборудования у Общества, с
приложением подтверждающих документов;

10. сведения об исполнении контракта, заключенного по результатам
аукциона № 0155200002219000205, с приложением договоров подряда,
поставки и актов выполненных работ;

11. документы по оформлению банковской гарантии для обеспечения

исполнения контракта по аукциону № 0155200002219000205;
12. иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

4 . ООО «Спасский Дорсервис» представить в срок до 30 сентября 2019
следующие документы и материалы:

1. указать фактические виды деятельности, осуществляемые обществом;
2. указать место фактического размещения Общества (точный адрес);
3. штатное расписание Общества;
4. перечень всех сотрудников, исполняющих обязанности в Обществе в

2018, 2016, 2017 гг, с указанием ИНН;
5. реестр договоров Общества на оказание услуг, выполнение работ

поставку товаров, с указанием предмета договора, цены и заказчика,
за 2017-2019г;

6. перечень всех конкурсных процедур на поставку товара (оказание
услуги, выполнение работ), в которых Общество принимало участие за
2017-2019 гг;

7. договоры с ООО «Пачелмская ДПМК» и ИП ... на оказание услуг,
выполнение работ поставку товаров, с указанием предмета договора,
цены, заключенные и действующие в период 2017-2019г;

8. экономическое обоснование ценового предложения в аукционе
№ 0155200002219000205, с приложением подробного расчета и
документов, подтверждающих возможность оказания данной услуги;

9. сведения о наличии техники и оборудования у Общества, с
приложением подтверждающих документов;

10. документы по оформлению банковской гарантии для обеспечения
исполнения контракта по аукциону № 0155200002219000205;

11. иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

5 . ИП ... представить в срок до 30 сентября 2019 следующие документы и
материалы:

12. указать фактические виды деятельности, осуществляемые обществом;
13. указать место фактического размещения Общества (точный адрес);
14. штатное расписание Общества;
15. перечень всех сотрудников, исполняющих обязанности в Обществе в

2018, 2016, 2017 гг, с указанием ИНН;
16. реестр договоров Общества на оказание услуг, выполнение работ

поставку товаров, с указанием предмета договора, цены и заказчика,
за 2017-2019г;

17. перечень всех конкурсных процедур на поставку товара (оказание
услуги, выполнение работ), в которых Общество принимало участие за
2017-2019 гг;

18. договоры с ООО «Пачелмская ДПМК» и ООО «Спасский дорсервис» на
оказание услуг, выполнение работ поставку товаров, с указанием

предмета договора, цены, заключенные и действующие в период 2017-
2019г;

19. экономическое обоснование ценового предложения в аукционе
№ 0155200002219000205, с приложением подробного расчета и
документов, подтверждающих возможность оказания данной услуги;

20. сведения о наличии техники и оборудования у Общества, с
приложением подтверждающих документов;

21. документы по оформлению банковской гарантии для обеспечения
исполнения контракта по аукциону № 0155200002219000205;

22. иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных копиях с
сопроводительным письмом за подписью руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление заведомо недостоверных
сведений влечет за собой ответственность, предусмотренную статьей 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.